



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 中国塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4617 URL <https://www.cmp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植竹 正隆

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 友近 潤二

TEL 03-3506-3951

四半期報告書提出予定日 2019年11月12日

配当支払開始予定日

2019年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	44,455	3.0	1,509		1,760		943	
2019年3月期第2四半期	43,170	8.3	237		64		505	

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 239百万円 ( %) 2019年3月期第2四半期 2,287百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	15.68	
2019年3月期第2四半期	7.90	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	110,455	65,468	54.9	1,022.97
2019年3月期	113,851	68,514	55.7	1,043.96

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 60,688百万円 2019年3月期 63,369百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		17.00		17.00	34.00
2020年3月期		17.00			
2020年3月期(予想)				17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	89,000	0.6	3,000		3,400		1,800		29.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	69,068,822 株	2019年3月期	69,068,822 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	9,742,765 株	2019年3月期	8,367,936 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	60,148,535 株	2019年3月期2Q	64,013,255 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) キャッシュ・フローの状況に関する説明 .....	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(会計方針の変更) .....	9
(セグメント情報等) .....	10
3. 補足情報 .....	11
販売実績 .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境としましては、主力の船舶用塗料分野において、中国や韓国を中心に新造船市場の需要が回復し、修繕船市場においても船舶燃料のSOx（硫黄酸化物）規制強化に伴う入渠増加等を背景に各国で堅調に推移しました。工業用塗料分野においては、東南アジア諸国においてインフラ関連を中心に需要が拡大しているものの、国内ではやや頭打ち傾向が見られます。コンテナ用塗料分野においては、中国で価格競争が一段と激化するとともに、需要も大幅に落ち込んでおり、依然として厳しい市況が継続しています。

このような経営環境の下、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は44,455百万円（前年同期比3.0%増）となりました。利益面については、主要原材料価格が軟化基調となる中、原価低減や各種経費の削減に向けた施策を進めたことに加え、販売価格の適正化等に努めたことから、営業利益は1,509百万円（前年同期は237百万円の営業損失）、経常利益は1,760百万円（前年同期は64百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は943百万円（前年同期は505百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

当第2四半期連結累計期間におけるセグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

## ① 日本

主力の船舶用塗料分野において、修繕船向けの販売が大幅に拡大した一方、工業用塗料の販売が建材分野を中心に低調に推移し、売上高は18,180百万円（前年同期比4.8%増）となりました。原材料価格が軟化基調の中、原材料調達手法の見直しや経費削減、販売価格の適正化等に努めたことにより、セグメント利益は前年同期に比べ923百万円増益の877百万円（前年同期はセグメント損失46百万円）となりました。

## ② 中国

船舶用塗料において、新造船向けの販売が大幅に伸長したものの、コンテナ用塗料の需要縮小に伴う販売の落ち込みを補うには至らず、売上高は9,367百万円（同18.3%減）となりました。各種コスト削減や原価低減に努めたものの、コンテナ用塗料の売上縮小と価格競争激化による採算悪化が影響し、セグメント損失は前年同期に比べ148百万円減益の720百万円（前年同期はセグメント損失571百万円）となりました。

## ③ 韓国

船舶用塗料において、新造船向けの需要が大幅に回復していることから、売上高は3,653百万円（同61.2%増）となりました。原材料価格が軟化基調であることに加え、原材料調達方法の見直し等により採算性が改善し、セグメント利益は前年同期に比べ606百万円増益の7百万円（前年同期はセグメント損失599百万円）となりました。

## ④ 東南アジア

船舶用塗料においては修繕船向けが、工業用塗料においては重防食分野の販売がそれぞれ伸長したことから、売上高は6,498百万円（同9.3%増）となりました。原価率の低下により、セグメント利益は前年同期に比べ403百万円増益の982百万円（同69.7%増）となりました。

## ⑤ 欧州・米国

船舶用塗料において、修繕船向けの販売が好調を維持したことから、売上高は6,754百万円（同10.1%増）となりました。船舶用塗料の受注拡大により営業コストが増加したことから、セグメント損失は前年同期に比べ171百万円減益の519百万円（前年同期はセグメント損失347百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ3,395百万円減少の110,455百万円となりました。

## ① 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ、3,081百万円減少の76,474百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の減少（4,519百万円）や受取手形及び売掛金の増加（1,082百万円）であります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ、313百万円減少の33,980百万円となりました。主な要因は、IFRSを採用している海外子会社がIFRS第16号「リース」を適用したこと等による有形固定資産の増加（992百万円）及び無形固定資産の減少（746百万円）のほか、投資有価証券の減少（338百万円）であります。

## ② 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ、912百万円減少の38,152百万円となりました。主な減少要因は、短期借入金の減少（806百万円）であります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ、562百万円増加の6,834百万円となりました。主な増加要因は、IFRSを採用している海外子会社がIFRS第16号「リース」を適用したことに伴うリース債務の増加等によるその他の固定負債の増加（478百万円）であります。

③ 純資産

純資産は前連結会計年度末に比べ、3,045百万円減少の65,468百万円となりました。主な減少要因は、自己株式の増加(1,233百万円)や為替換算調整勘定の減少(1,040百万円)であります。

(3) キャッシュ・フローの状況に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は16,933百万円と前連結会計年度末に比べ3,865百万円の減少となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは、69百万円となりました。主な増加は、税金等調整前四半期純利益1,765百万円、減価償却費1,067百万円、主な減少は、売上債権の増減額1,575百万円、たな卸資産の増減額750百万円、法人税等の支払額413百万円です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によって使用されたキャッシュ・フローは、170百万円となりました。主な増加は、定期預金の払戻による収入8,451百万円であり、主な減少は、定期預金の預入による支出8,093百万円、固定資産の取得による支出626百万円です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によって使用されたキャッシュ・フローは、3,507百万円となりました。主な減少は、自己株式の取得による支出1,247百万円、非支配株主への支払いを含めた配当金の支払額1,049百万円です。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,209	24,689
受取手形及び売掛金	32,126	33,209
有価証券	204	279
商品及び製品	10,132	10,631
仕掛品	528	478
原材料及び貯蔵品	6,699	6,650
その他	1,504	1,294
貸倒引当金	△849	△757
流動資産合計	79,556	76,474
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,466	7,005
機械装置及び運搬具(純額)	4,287	4,109
土地	13,130	13,127
その他(純額)	701	2,336
有形固定資産合計	25,586	26,578
無形固定資産		
	1,341	594
投資その他の資産		
投資有価証券	5,368	5,029
退職給付に係る資産	84	86
繰延税金資産	1,224	1,268
その他	2,122	1,840
貸倒引当金	△1,432	△1,417
投資その他の資産合計	7,366	6,807
固定資産合計	34,294	33,980
資産合計	113,851	110,455

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,219	13,140
短期借入金	18,246	17,439
1年内返済予定の長期借入金	1,012	1,011
未払金	2,454	2,329
未払法人税等	449	609
賞与引当金	130	228
製品保証引当金	334	235
その他	3,217	3,157
流動負債合計	39,065	38,152
固定負債		
長期借入金	1,722	1,717
長期末払金	119	121
繰延税金負債	57	59
再評価に係る繰延税金負債	2,230	2,230
退職給付に係る負債	1,576	1,660
その他	565	1,044
固定負債合計	6,271	6,834
負債合計	45,337	44,987
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,626	11,626
資本剰余金	7,793	7,788
利益剰余金	47,286	47,197
自己株式	△6,688	△7,922
株主資本合計	60,017	58,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225	△95
土地再評価差額金	3,814	3,814
為替換算調整勘定	△519	△1,559
退職給付に係る調整累計額	△168	△161
その他の包括利益累計額合計	3,352	1,998
非支配株主持分	5,144	4,779
純資産合計	68,514	65,468
負債純資産合計	113,851	110,455

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	43,170	44,455
売上原価	33,220	32,741
売上総利益	9,950	11,714
販売費及び一般管理費	10,187	10,204
営業利益又は営業損失(△)	△237	1,509
営業外収益		
受取利息	149	173
受取配当金	113	98
受取ロイヤリティー	35	34
技術指導料	39	59
為替差益	8	-
その他	137	182
営業外収益合計	483	549
営業外費用		
支払利息	195	206
為替差損	-	34
その他	116	57
営業外費用合計	311	298
経常利益又は経常損失(△)	△64	1,760
特別利益		
固定資産売却益	13	4
投資有価証券売却益	23	-
特別利益合計	36	4
特別損失		
固定資産売却損	0	-
会員権評価損	18	-
特別損失合計	18	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△46	1,765
法人税、住民税及び事業税	302	640
法人税等調整額	237	△36
法人税等合計	540	603
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△587	1,162
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△82	218
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△505	943



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△587	1,162
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	264	△321
為替換算調整勘定	△1,975	△1,087
退職給付に係る調整額	11	7
その他の包括利益合計	△1,699	△1,401
四半期包括利益	△2,287	△239
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,904	△411
非支配株主に係る四半期包括利益	△382	171

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△46	1,765
減価償却費	851	1,067
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△156	△41
その他の引当金の増減額(△は減少)	72	16
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	4	△2
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	74	97
受取利息及び受取配当金	△262	△271
支払利息	195	206
為替差損益(△は益)	9	△2
投資有価証券売却損益(△は益)	△23	-
固定資産除売却損益(△は益)	△9	△3
売上債権の増減額(△は増加)	985	△1,575
たな卸資産の増減額(△は増加)	△754	△750
未払又は未収消費税等の増減額	△194	△1
仕入債務の増減額(△は減少)	651	131
その他	32	△235
小計	1,427	400
利息及び配当金の受取額	271	283
利息の支払額	△194	△201
法人税等の支払額	△35	△413
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,469	69
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△8,151	△8,093
定期預金の払戻による収入	7,457	8,451
短期貸付金の純増減額(△は増加)	5	7
固定資産の取得による支出	△635	△626
固定資産の売却による収入	16	5
投資有価証券の取得による支出	△7	△9
投資有価証券の売却による収入	43	-
その他	△0	93
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,271	△170
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△217	△597
長期借入れによる収入	700	-
長期借入金の返済による支出	△706	△6
自己株式の売却による収入	23	16
自己株式の取得による支出	△3,627	△1,247
子会社の自己株式の取得による支出	-	△520
配当金の支払額	△1,242	△1,031
非支配株主への配当金の支払額	△23	△18
その他	△2	△102
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,097	△3,507
現金及び現金同等物に係る換算差額	△469	△256
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△5,368	△3,865
現金及び現金同等物の期首残高	25,279	20,799
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,911	16,933

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年5月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,391,300株の取得を行いました。主にこの影響により、当第2四半期連結累計期間において自己株式が1,233百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が7,922百万円となっております。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

IFRSを採用している在外子会社は、第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。これにより、原則として借手としてのすべてのリースについて使用権資産及びリース負債を認識しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間の四半期連結貸借対照表において、「有形固定資産」の「その他」が1,654百万円、「流動負債」の「その他」が170百万円及び「固定負債」の「その他」が528百万円増加し、「無形固定資産」が829百万円及び「投資その他の資産」の「その他」が118百万円減少しております。なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	17,353	11,469	2,267	5,947	6,132	43,170
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,779	2,934	781	1,483	517	7,497
計	19,133	14,404	3,048	7,431	6,650	50,667
セグメント利益又は 損失(△)	△46	△571	△599	578	△347	△986

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益又は損失(△)	金額
報告セグメント合計	△986
セグメント間取引消去	1,273
全社費用(注)	△525
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△237

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	18,180	9,367	3,653	6,498	6,754	44,455
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,835	2,749	1,314	1,632	529	8,060
計	20,016	12,117	4,968	8,130	7,283	52,516
セグメント利益又は 損失(△)	877	△720	7	982	△519	627

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益又は損失(△)	金額
報告セグメント合計	627
セグメント間取引消去	1,464
全社費用(注)	△582
四半期連結損益計算書の営業利益	1,509

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 補足情報

## 販売実績

前第2四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	13,860	4,877	2,219	3,302	5,828	30,088
工業用塗料	3,328	486	47	2,301	157	6,321
コンテナ用塗料	—	6,106	—	343	147	6,596
その他	164	—	—	—	—	164
計	17,353	11,469	2,267	5,947	6,132	43,170

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	14,887	6,697	3,557	3,654	6,585	35,383
工業用塗料	3,130	477	95	2,512	91	6,308
コンテナ用塗料	—	2,192	—	331	77	2,600
その他	163	—	—	—	—	163
計	18,180	9,367	3,653	6,498	6,754	44,455

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。